
 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
  
      21.04.2017                       Енакиево                            № 242 
  
 
 
О создании Координационного 
совета по вопросам патриотического 
воспитания детей и молодежи при  
администрации города Енакиево 
 

На основании Положения о Координационном совете по вопросам патриотического 
воспитания детей и молодежи Донецкой Народной Республики, утвержденного приказом 
Министерства молодежи,  спорта  и  туризма Донецкой Народной Республики от 26.10.2015 
№ 139/1, пунктов 3.6.6., 4.1. Положения об администрации города Енакиево, утвержденного 
распоряжением главы администрации города Енакиево от 23.01.2015 №10,  с целью 
патриотического воспитания детей и молодежи 
 
Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь: 
 

1. Создать Координационный совет по вопросам патриотического воспитания детей и 
молодежи    при    администрации города Енакиево   и   утвердить   его   состав   (далее  –  
Координационный совет) (прилагается). 

 
2. Утвердить: 
 
2.1. Положение о Координационном совете (прилагается). 
 
2.2. План работы Координационного совета (далее - План) (прилагается). 
 
3. Лицам,  ответственным  и  осуществляющим контроль выполнения мероприятий, 

предусмотренных Планом, обеспечить их надлежащую подготовку  и выполнение. 
 

4. Распоряжение вступает   в    юридическую   силу   после его официального 
опубликования. 

 
5. Начальнику отдела молодежи, спорта и туризма администрации города Енакиево 

обеспечить публикацию настоящего распоряжения на официальном веб-сайте 
администрации города Енакиево. 

 
6. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на заместителя главы 

администрации города Енакиево. 
 
 
 
И.о. главы администрации 
города Енакиево 



УТВЕРЖДЕНО 

Распоряжением главы  
                                                                                                 администрации города Енакиево 
                                                                                                 21.04.2017 №242 

 
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о Координационном совете по вопросам 
патриотического воспитания детей  и молодежи 

при администрации города Енакиево 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Координационный совет по вопросам патриотического воспитания детей и 
молодежи (далее - Совет), является консультативно-совещательным органом, созданным при 
администрации города Енакиево, с целью содействия постоянному улучшению работы по 
патриотическому воспитанию молодежи в городе Енакиево, согласованности действий 
администрации города Енакиево, предприятий, учреждений, общественных организаций, 
религиозных организаций, войсковых частей, средств массовой информации в решении 
вопросов, связанных с патриотическим воспитанием молодежи, допризывной подготовкой 
юношей, содействие осуществлению комплекса мероприятий по правовой, историко-
культурной, экологической, эстетической, кадровой и психологической подготовке 
молодежи, внедрением социальной рекламы, которая пропагандирует патриотические 
ценности молодежи. 

 
1.2. Совет в своей деятельности руководствуется действующим законодательством 

Донецкой Народной Республики, иными нормативными правовыми актами Донецкой 
Народной Республики и настоящим Положением. 

 

2. Основные задачи 
 

 Основными задачами Совета являются: 
2.1. Разработка предложений по вопросам развития патриотического воспитания и 

формированию приоритетных направлений в его реализации. 
 

2.2. Консолидация и координация деятельности администрации города Енакиево,  
общественных и ветеранских организаций, иных субъектов патриотического воспитания в 
сфере патриотического воспитания детей и молодежи. 

 
2.3. Участие в организации деятельности по научно-методическому обеспечению 

патриотического воспитания молодежи 
 

3. Функции Совета 
 

Совет в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие 
функции: 



3.1. Организует постоянный оперативный и стратегический анализ деятельности 
субъектов патриотического воспитания, разрабатывает рекомендации по развитию и 
совершенствованию их деятельности. 
 

3.2. Проводит анализ проектов целевых программ по реализации государственной 
политики по вопросам патриотического воспитания детей и молодежи. 
 

3.3. Координирует организацию и проведение мероприятий по вопросам 
патриотического воспитания детей и молодежи, проводимых субъектами патриотического 
воспитания. 
 

3.4. Организует и проводит конференции и семинары, круглые столы по вопросам 
патриотического воспитания и просвещения детей и молодежи. 
 

3.5. Организует и проводит конкурс на лучшую работу по патриотическому 
воспитанию, разрабатывает и вносит предложения по проведению конференций по обмену 
опытом по патриотическому воспитанию в городе Енакиево. 
 

3.6. Инициирует проведение мониторинга исполнения соответствующих 
государственных программ, их влияния на ситуацию в городе Енакиево и исследований по 
вопросам патриотического воспитания детей и молодежи. 
 

3.7. Осуществляет комплекс мероприятий относительно правовой, историко-
культурной, экологической, эстетической, кадровой и психологической подготовки детей и 
молодежи в рамках их патриотического воспитания. 
 

3.8. Содействует внедрению социальной рекламы, которая пропагандирует 
патриотические ценности, ведению пропаганды патриотических ценностей в печатных 
изданиях. 

 
4. Права Совета 

 
Совет имеет право: 
4.1. Создавать  в случае необходимости экспертные и рабочие группы с привлечением 

представителей органов государственной власти (с согласия руководителя) для подготовки 
предложений относительно реализации государственной политики по вопросам 
патриотического воспитания детей и молодежи. 
 

4.2. Организовывать проведение конференций, семинаров и совещаний по вопросам, 
которые относятся к его компетенции. 
 

4.3. Приглашать на свои заседания руководителей и должностных лиц отдела 
образования администрации города Енакиево и отдела культуры администрации города 
Енакиево, кружков, клубов, студенческих объединений патриотической направленности, 



заслушивать их отчеты о проводимой  работе по патриотическому воспитанию детей и 
молодежи. 

 
5. Состав, структура и порядок работы Совета 

 
5.1. В состав Совета входят: 
Председатель Совета; 
Заместитель председателя Совета; 
Секретарь Совета; 
Члены Совета, уполномоченные представлять интересы заинтересованных 

предприятий, организаций и учреждений. 
 
5.2. Членский состав Совета утверждается распоряжением главы администрации города 

Енакиево. 
 

5.3. Председатель и заместитель председателя избирается из числа членов Совета. 
Председатель осуществляет общее руководство работой Совета. В случае отсутствия 
председателя Совета его обязанности выполняет заместитель председателя Совета. 

  
5.4. Секретарь избирается из числа членов Совета и отвечает за организационное 

обеспечение деятельности Совета. 
 
5.5. Формой работы Совета являются заседания, которые проводятся в соответствии с 

планом работы, утвержденным председателем Совета, но не реже одного раза в три месяца. 
 
5.6. Члены Совета исполняют свои обязанности на общественных началах. 
Члены Совета имеют право: 
Участвовать в работе комиссий, комитетов, рабочих групп, созданных Советом для 

выполнения задач, определенных настоящим Положением. 
Выступать в качестве консультантов, для выполнения решений Совета. 
Знакомиться с решениями, протоколами заседаний Совета. 
 
5.7. Кворумом для проведения заседания Совета является присутствие более 1/2  его 

членов. Решение Совета принимается открытым голосованием, большинством голосов, 
присутствующих на заседании членов Совета. В случае равного распределения голосов, 
решающим является голос председателя Совета. 

 
5.8. Для участия в заседаниях Совета могут приглашаться должностные лица 

государственной власти, органов местного самоуправления. 
 
5.9. Решения Совета подписываются председателем Совета и секретарем Совета. 
 
5.10. Все исходные материалы и документы к заседанию Совета предоставляются 

секретарем членам Совета не позднее 3 (трех) дней до заседания. 



5.11. Совет определяет внутренний порядок своей работы, в рамках своих полномочий 
принимает решения, которые имеют рекомендательный характер. 

 
5.12. Совет систематически информирует о своей деятельности общественность в 

средствах массовой информации. 
 
 
 
Начальник   отдела   молодежи,   
спорта и туризма  
администрации города  Енакиево 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕНО 

Распоряжением главы  
                                                                                                 администрации города Енакиево 
                                                                                                 21.04.2017№242 

 
ПЛАН 

работы Координационного совета по патриотическому воспитанию детей  и молодежи 
при администрации города Енакиево на 2017 год 

№№ 

п.п. 

Наименование мероприятия Срок 
проведения 

Исполнители 

1 2 3 4 
1 Провести работы по 

благоустройству братских могил, 
мест  захоронений   воинов – 
освободителей и памятников 
погибшим воинам периода Великой 
Отечественной войны 1941–1945 г.г. 

Апрель, 
сентябрь 

2017 
года 

начальник отдела образования 
администрации        города  
Енакиево; 
начальник   отдела   
молодежи,  спорта и туризма 
администрации города  
Енакиево 

2 
 
 
 
 
 
 
 

Организовать и провести городской 
этап Чемпионата Республики по 
военно-прикладному семиборью и 
военно-патриотическим 
соревнованиям «Будущий воин» в 
рамках трехдневных учебно-
полевых сборов для обучающейся 
допризывной    молодежи    в    
возрасте    от 14   до 17   лет 

Апрель 
2017 
года 

начальник отдела 
администрации  города 
Енакиево; 
начальник   отдела   военного   
комиссариата   Донецкой 
Народной Республики   по  
Енакиевскому     району; 
председатель  методического  
совета  Государственного 
учреждения дошкольного 
образования «Енакиевский 
государственный авиационно-
технический   спортивный    
клуб»; 
начальник отдела молодежи,  
спорта и туризма 
администрации города 
Енакиево 

3 Организовать выставки фотографий, 
плакатов военных лет, документов и 
архивных материалов в музеях, 
мемуарной  исторической 
литературы в   библиотеках, 
проведение, встреч, концертных 
программ с исполнением песен  
военных   лет 

Апрель, 
май,  июнь, 
сентябрь, 
октябрь 

2017 
года 

начальник  отдела 
образования администрации  
города     Енакиево; 
начальник отдела  культуры 
администрации  города     
Енакиево 
 

4 Организовать и провести 
мероприятия, посвященные Дню 
Победы в Великой Отечественной 
войне 1941–1945 г.г. и ко  Дню   
Республики   в   городе   Енакиево 

Май 
2017 
года 

начальник  отдела 
образования администрации  
города     Енакиево; 
председатель Енакиевского 
отделения «Союз ветеранов 
Афганистана»; председатель  
методического  совета  



Государственного учреждения 
дошкольного образования 
«Енакиевский 
государственный авиационно-
технический спортивный    
клуб»;  
руководитель клуба 
поисковых отрядов «Боевая 
слава»; 
директор коммунального 
учреждения администрации 
города Енакиево «Центр 
физического здоровья 
населения «Спорт для всех»; 
начальник отдела культуры 
администрации города 
Енакиево; 
и.о. руководителя 
Енакиевского отделения 
общественной организации          
«Молодая Республика»; 
секретарь  Енакиевского 
местного  отделения 
общественной организации 
«Донецкая  Республика»; 
начальник отдела молодежи, 
спорта  и туризма  
администрации города 
Енакиево 
 

5 Провести анкетирование 
студенческой молодежи города 
Енакиево  по  вопросам  
гражданственности  и     
патриотизма 
 

Май 
2017 
года 

начальник отдела молодежи, 
спорта  и туризма  
администрации города 
Енакиево 

6 Обеспечить реализацию 
Республиканского патриотического 
проекта «Наследники Победы» 

В течение 2017 
года 

и.о. руководителя 
Енакиевского отделения 
общественной   организации     
«Молодая        Республика» 
 

7 Обеспечить   реализацию   
Республиканского патриотического      
проекта    «Звезда» 

В течение 2017 
года 

и.о. руководителя 
Енакиевского отделения 
общественной   организации     
«Молодая        Республика» 

8 Организовать  и   провести   акцию 
«Бессмертный полк» 

9 мая 
2017 года 

и.о. руководителя 
Енакиевского отделения 
общественной   организации     
«Молодая        Республика»; 
секретарь  Енакиевского 
местного  отделения 
общественной организации 
«Донецкая        Республика» 



9 Организовать и провести городскую 
патриотическую  акцию  «Машина 
времени» 

Май 
2017 
года 

и.о. руководителя 
Енакиевского отделения 
общественной  организации  
«Молодая  Республика» 
 

10 Организовать и провести 
праздничные митинги, посвященные 
Дню Победы в Великой 
Отечественной войне 1941 – 1945 
г.г., Дню памяти и скорби, Дню 
партизан и подпольщиков, Дню 
освобождения города и Донбасса от 
фашистских захватчиков, с 
возложением цветов к 
мемориальному комплексу «Вечный 
огонь» при участии представителей 
общественности, ветеранов Великой 
Отечественной войны 1941–1945 г.г. 

9 мая. 
22 июня,  
29 июня, 

3 сентября 
2017 
года 

начальник отдела образования 
администрации   города   
Енакиево; 
начальник  отдела  культуры 
администрации города 
Енакиево;  
начальник отдела внутренней 
политики  и взаимодействия с 
средствами массовой 
информации    администрации   
города     Енакиево;  
начальник отдела молодежи, 
спорта и туризма           
администрации города 
Енакиево 
 

11 Организовать и провести городской 
этап Республиканских военно-
патриотических соревнований среди 
молодежи «Забег Героев» 

Июнь 
2017 
года 

начальник отдела молодежи, 
спорта и туризма         
администрации города 
Енакиево 
 

12 Организовать  и  провести  военно-
патриотический поход по местам 
боев времен Великой Отечественной  
войны  и боевых действий 2014-
2015г.г.  
 

24-27 августа  
2017 
года 

руководитель клуба 
поисковых отрядов «Боевая 
слава» 

13 Организовать и провести среди 
учащейся молодежи тематические 
конкурсы и викторины 

Апрель, май, 
июнь, 

сентябрь, 
октябрь 

2017 
года 

 

начальник отдела образования  
администрации    города    
Енакиево; 
начальник   отдела   
молодежи,  спорта и туризма 
администрации города 
Енакиево 
 

14 Организовать и провести экскурсию 
в государственное учреждение 
культуры     Луганской    Народной    
Республики  «Краснодонский музей 
«Молодая    гвардия» 

Октябрь 
2017 
года 

председатель  методического  
совета  Государственного 
учреждения дошкольного 
образования «Енакиевский 
государственный авиационно-
технический   спортивный    
клуб» 
 

15 Обеспечить освещение на 
официальном веб-сайте 
администрации города Енакиево, в 
средствах массовой информации 
материалов по проведению 
мероприятий, направленных на 

В течение 2017 
года 

вр.и.о. редактора городской 
массовой газеты 
«Енакиевский  рабочий»; 
начальник отдела внутренней 
политики и взаимодействия с 



патриотическое воспитание детей и 
молодежи в городе Енакиево 

средствами массовой 
информации   администрации  
города  Енакиево; 
начальник отдела молодежи,   
спорта и туризма 
администрации города  
Енакиево 

 
 
Начальник   отдела   молодежи,   
спорта и туризма  
администрации города  Енакиево 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


